
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области основная  общеобразовательная 

школа с Романовка муниципального района Хворостянский Самарской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

с.Романовка                                                                            от 10.04.2024г № 32- од 

«Об утверждении Порядка привлечения обучающихся к труду» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом ГБОУ ООШ с.Романовка в целях 

определения порядка привлечения обучающихся ГБОУ ООШ с.Романовка к 

труду, с учетом мнения Управляющего Совета родителей (протокол от 10.04.2024 

№3), педагогического коллектива. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок привлечении обучающихся к труду в ГБОУ ООШ 
с.Романовка (приложение). 

2. Заместителю директора В.А. Николаевой  разместить на официальном сайте ГБОУ 

ООШ с.Романовка: 

 Приказ «Об утверждении Порядка привлечения обучающихся к труду» 

 Порядок привлечения обучающихся к труду  

 Положение о  привлечении обучающихся к труду 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                Директор:_______________  Т.В. Российсккая  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 Принято:                                                                              Утверждено: 
 на заседании Совета школы                                              Директор ГБОУ ООШ с.Романовка 
 ГБОУ ООШ с. Романовка                                                  ______________   Т.В. Российская  

 Протокол № 3 от 10.04.2024г                                              Приказ №32-од  от 10.04.2024г                                   
 Председатель Совета школы 

 _______________/ Е.В.Зимина  / 
                                                                                            

                            
                               

ПОРЯДОК 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ К ТРУДУ, НЕ ПРЕДУСМОТРЕННОМУ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ ГБОУ ООШ с.РОМАНОВКА 
(локальный нормативный акт) 

 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) 

образовательная организация принимает локальные нормативные акты, содержащие 

нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции 

в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, 

установленном ее уставом. 

В целях реализации требований части 3 статьи 30 Федерального закона в 

пределах компетенции в установленной сфере деятельности в соответствии с 

пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона, "Порядок привлечения 

обучающихся к труду, не предусмотренному образовательной программой" принят с 

учетом мнения Совета обучающихся образовательной организации. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Обучающиеся образовательной организации (далее - обучающиеся) 

осуществляют правомерную трудовую деятельность (далее - труд) на условиях и в 

порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации и настоящим Порядком. 

1.2. Трудовое воспитание обучающихся является одним из направлений 

образовательной деятельности образовательной организации, предусмотренной 

образовательной программой Участие обучающихся в труде, предусмотренном 

образовательной программой, является обязательным. 

Привлечение обучающихся к труду может быть предусмотрено 

образовательной программой в части учебного плана, формируемого участниками 

образовательных отношений, в рамках организации факультативных 

(необязательных для данного уровня образования) и элективных (избираемых в 

обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из 

перечня, предлагаемого образовательной организацией (после получения основного 

общего образования). 

Привлечение к такому труду является для обучающихся обязательным и не 

consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F7AFCDEB683706389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14506F9AD2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F7AFCDEB683706389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14506F98D2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F7AFCDEB683706389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B1457639CD2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K


 3 

требует их согласия, а также согласия родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

1.3. Привлечение обучающихся к труду должно соответствовать гигиеническим 

критериям допустимых условий и видов работ для профессионального обучения и 

труда подростков. 

1.4. Привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному образовательной 

программой, реализуется в соответствии с принципом добровольности с учетом 

возраста и состояния здоровья обучающегося. Нарушение данного принципа 

является нарушением права обучающегося на защиту от принудительного труда. 

Лица, из числа педагогических и иных работников образовательной 

организации, виновные в организации принудительного труда обучающихся, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

2. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося от привлечения к труду 

 

2.1. В образовательной организации запрещается привлекать обучающихся без 

их согласия к труду, не предусмотренному образовательной программой, и 

несовершеннолетних обучающихся без согласия их родителей (законных 

представителей). 

2.2. Отказ обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся от привлечения к труду, не предусмотренному 

образовательной программой, оформляется в письменном виде и фиксируется 

подписью одного из родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося. 

2.3. Образовательная организация не предоставляет преимуществ в процессе 

реализации общеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования обучающимся, выразившим согласие на участие в 

труде. 

2.4. Недопустимо учитывать отказ обучающегося или родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего обучающегося от привлечения к труду, не 

предусмотренному образовательной программой: при выставлении отметок 

текущей, промежуточной и итоговой аттестации; при принятии решения о 

награждении обучающегося похвальным листом "За отличные успехи в учении", 

похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов"; при 

принятии решения о награждении обучающихся, завершивших освоение 

образовательных программ среднего общего образования, успешно прошедших 

государственную итоговую аттестацию и имеющих итоговые оценки успеваемости 

"отлично" по всем учебным предметам, золотой или серебряной медалью. 



 4 

2.5. За отказ обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося от привлечения к труду, не предусмотренному 

образовательной программой, к обучающемуся не могут быть применены меры 

дисциплинарного взыскания, предусмотренные Порядком применения к 

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 15 марта 2013 г. N 185, а также меры педагогического воздействия. 

2.6. Отсутствие отказа обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося от привлечения к труду, не предусмотренному 

образовательной программой, оформленного в соответствии с п. 6 настоящего 

Порядка, подтверждает согласие обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося к привлечению обучающегося 

к труду, не предусмотренному образовательной программой. 

 

3. Организация труда, не предусмотренного образовательной программой 

 

3.1. Привлечение к труду - процесс, обеспечивающий формирование у 

обучающихся навыков обслуживающего труда и самообслуживания в целях 

создания условий для формирования трудовых компетенций, связанных с выбором 

профессиональной деятельности, определения и развития профессиональных 

интересов и склонностей. 

3.2. Привлечение обучающихся к труду в образовательной организации 

осуществляется поэтапно. Формы организации труда обучающихся различны и 

зависят от его содержания и объема, постоянного или временного характера работы, 

возраста обучающихся. 

3.3. Труд обучающихся, не предусмотренный образовательной программой, 

может быть организован по следующим направлениям: участие в общегородских 

субботниках; благоустройство образовательной организации и прилегающей 

территории; озеленение образовательной организации и прилегающей территории; 

поддержание чистоты и наведение порядка в классных кабинетах, ежедневное 

самообслуживание; дежурство по столовой, ежедневное самообслуживание; 

прохождение летней практики в школьных бригадах (отрядах), в том числе по 

трудовому договору - для обучающихся, достигших 14 лет; осуществление мелких 

ремонтных работ; плановое дежурство по образовательной организации и иные 

направления правомерной трудовой деятельности, не запрещенные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.4. Организация труда обучающихся, не предусмотренного образовательной 

программой, возлагается на заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, в классе - на классного руководителя. 

3.5. При организации труда обучающихся образовательная организация 

руководствуется нормативными актами, устанавливающими разрешенные виды 

consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F5A4C1E9683F06389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14546A9FD2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K


 5 

работ и нагрузок, а также иными правилами и нормами, регулирующими 

условия и порядок трудовой деятельности работников, не достигших 18 лет. 

3.6. Обучающиеся, достигшие 14-летнего возраста, получающие общее 

образование, вправе с согласия одного из родителей (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося заключить трудовой договор для выполнения в 

свободное от получения образования время легкого труда и без ущерба для 

освоения образовательной программы, в том числе в рамках организации летней 

практики в школьных бригадах. 

 

4. Организация труда с привлечением обучающихся 

 

4.1. Вопросы организации труда обучающихся отнесены настоящим Порядком 

к компетенции Совета Учреждения, который принимает соответствующее решение 

на основе добровольного участия обучающихся, с учетом мнения обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

4.2. Совет Учреждения вправе принять решение об организации трудовой 

практики в период летних каникул обучающихся. Реализация трудовой практики 

может осуществляться в пределах части учебного плана, формируемого 

участниками образовательных отношений, в рамках организации факультативных 

(необязательных для данного уровня образования) и элективных (избираемых в 

обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из 

перечня, предлагаемого образовательной организацией (после получения основного 

общего образования). 

4.3. В случае принятия Советом Учреждения решения об организации учебной 

трудовой практики в период летних каникул обучающихся Совет Учреждения 

разрабатывает и принимает соответствующий локальный нормативный акт, 

регулирующий вопросы организации трудовой практики. Сроки и порядок 

прохождения летней трудовой практики определяются распорядительным актом 

директора образовательной организации по согласованию с Советом Учреждения. 

Для учащихся из других населённых пунктов график летней трудовой практики 

составляется отдельно ( на апрель, май, сентябрь). 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Порядок вступает в силу с момента его утверждения распорядительным 

актом директора образовательной организации. 

Порядок является обязательным для всех участников образовательных 

отношений образовательной организации в части регламентации образовательных 

отношений, их касающейся. 

5.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны соблюдать 

требования локальных нормативных актов, которые устанавливают порядок 



 6 

регламентации образовательных отношений между образовательной 

организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными 

представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения 

этих отношений. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных 

настоящим Порядком, родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации. 

5.3. Обучающиеся обязаны выполнять требования локальных нормативных 

актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. За 

неисполнение или нарушение локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут 

быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, 

отчисление из образовательной организации. Меры дисциплинарного взыскания не 

применяются к обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с 

задержкой психического развития). 

К иным обучающимся образовательной организации меры дисциплинарного 

взыскания не применяются во время их болезни и (или) каникул. 

5.4. В случае изменения действующего законодательства Порядок подлежит 

пересмотру на предмет соответствия действующему законодательству Российской 

Федерации. Изменения и дополнения вносятся в Порядок распорядительным актом 

директора образовательной организации по согласованию с Советом школы с 

учетом мнения Совета обучающихся, Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, а также профессионального союза работников 

учреждения (при их наличии). 

5.6. Настоящий локальный нормативный акт, заверенный подписью директора 

образовательной организации и скрепленный печатью, включен в реестр локальных 

нормативных актов учреждения и хранится в папке "Локальные нормативные акты" 

в делах образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                               УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                            __________ Т.В. Российская 

                                                                                           Приказ №32-од  от 10.04.2024г                                                                                                    

 

Положение 

о  привлечении обучающихся к труду 

в ГБОУ ООШ с.Романовка 
 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о привлечении обучающихся к труду разработано на основе 

части 4 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", статьи 37 Конституции Российской 

Федерации, статьи 4 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления 

Правительства РФ от 25 февраля 2000 г. N 163 "Об утверждении перечня тяжелых 

работ и работ с вредными условиями труда, при выполнении которых запрещается 

применение труда лиц моложе восемнадцати лет", Постановления Минтруда России 

от 7 апреля 1999 г. N 7 "Об утверждении норм предельно допустимых нагрузок для 

лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную", 

"Санитарно-эпидемиологических требований к безопасности условий труда 

работников, не достигших 18-летнего возраста", утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 

сентября 2009 г. N 58, письма Роспотребнадзора от 24 июня 2013 г. N 01/7100-13-32 

"О выполнении перечня поручений по результатам работы мобильной приемной от 

31 мая 2013 года". 

1.2. Положение регламентирует порядок привлечения обучающихся к труду, не 

предусмотренному образовательной программой. 

1.3. Обучающийся привлекается к труду при наличии его добровольного 

согласия и согласия его родителей (законных представителей). 

1.4. Данное согласие оформляется в форме отдельного документа (заявления). 

1.5. Привлечение обучающихся без их согласия и без согласия их родителей 

(законных представителей) к труду запрещается. 

 

2. Направления и формы организации труда обучающихся 

 

2.1. Направлениями труда обучающихся являются: обслуживающий труд, 

общественно полезный труд. 

2.2. Обучающиеся могут привлекаться к самообслуживанию по наведению 

чистоты и порядка в здании школы, в форме дежурства по школе и классу. 

2.3. Обучающиеся могут привлекаться к благоустройству территории в форме 

consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F7AFCDEB683706389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14516A98D2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F6A5CEEE6160513ACDE0B045D692430D63FEA8DC1A105560CA88D67F8E6EA69CB6A68AABE986w23FK
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F7AFC8EE683006389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14546F98D2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F5ACCCEF6D3006389CB5BE40DEC20B1D3FBBFDD119174A6B9BC7902A82w635K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F6AEC1E9693D5B3294ECB242D9CD54182AAAA5DE180A546E80DB922Bw83AK
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088FDAECEEC6B3D5B3294ECB242D9CD540A2AF2A9DC1B145569958DC36ED661A781A8A391B7EB8727w635K
consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F5A9C0E36C3E06389CB5BE40DEC20B1D3FBBFDD119174A6B9BC7902A82w635K


 8 

проведения субботников, акций по озеленению, акций по оформлению 

территории школы, проведения месячников по благоустройству территории школы. 

2.4. Обучающиеся школы могут привлекаться к благоустройству школьной 

территории  в форме субботников, проведения месячника по благоустройству. 

2.5. Формы организации труда обучающихся зависят от его содержания и 

объема, постоянного или временного характера работы, возраста обучающихся. 

Основной является коллективная форма. Трудовые объединения школьников могут 

быть постоянными или временными, одновозрастными или разновозрастными. 

2.6. Администрация школы выделяет учителей для участия в организации труда 

обучающихся, осуществляющих педагогическое руководство их трудовой 

деятельностью. 

2.7. Обучающийся, активно участвующий в труде, награждается Почетной 

грамотой, которая зачисляется в портфолио личных достижений. 

 

3. Основные виды трудовой деятельности обучающихся 
 

- Дежурство по школе. Организация порядка в перемены. 

- Дежурство в предметном кабинете. (Уборка кабинетов). 

- Уборка классной доски после каждого урока. 

- Дежурство в столовой: уборка тарелок, кружек, ложек в отведённое место. 

- Озеленение внутренних помещений школы. Практическое применение знаний 

предмета биологии: выращивание рассады, посадка и пересадка комнатных 

растений, полив, опрыскивание, подкормка). 

- Уборка школьного двора и прилегающей территории во время субботников в 

соответствии с возрастом. Проводятся следующие работы: уборка листвы, мелкого 

мусора, побелка деревьев, обрезка кустарников секатором, изготовление малых 

форм, благоустройство зон отдыха детей. 

- Генеральная уборка школьного помещения после каждой четверти (мытьё стен, 

подоконников, перил, школьной мебели). 

- Благоустройство пришкольного участка, цветника (практическое применение 

знаний предмета биологии и природоведения: посадка растений, рыхление почвы, 

прополка, полив). 

- В целях практического применения знаний и умений, полученных на уроках 

технологии, производить в течение учебного времени мелкий ремонт инструментов 

для уборки школьного двора: замена черенков лопат, граблей, мётел, укрепление 

днищ носилок, изготовление кормушек для птиц, скворечников. 

 

 

4. Порядок организации труда обучающихся 

 

4.1. Труд обучающихся организуется в течение учебных четвертей учебного 

года, во время, не связанное с образовательным процессом, в каникулярное время в 



 9 

виде летней трудовой практики. 

4.2. Дежурство по классу проводится каждый день, согласно графику; 

дежурство по школе не чаще одного раза в месяц.   

4.3. В 5 - 11-х классах труд организует классный руководитель. 

4.4. График проведения работ определяет классный руководитель по 

согласованию с заместителем директора по воспитательной работе. График работ 

может корректироваться с учетом погодных условий, вида проводимых работ и 

занятости обучающихся. 

4.5. При наличии у обучающихся противопоказаний к физическому труду они 

могут привлекаться к облегченному физическому или интеллектуальному труду при 

добровольном согласии обучающегося и его родителей (законных представителей). 

 

5. Охрана труда 

 

5.1. Администрация школы организует труд обучающихся в строгом 

соответствии с правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

производственной санитарии, согласовывает виды работ, условия труда и несет 

личную ответственность за безопасные условия труда обучающихся. 

5.2. Обучающиеся допускаются к участию в труде после предварительного 

медицинского осмотра и заключения врача о состоянии здоровья, обучения 

безопасным приемам труда, проведения с ними инструктажа с регистрацией в 

журнале установленной формы. 

5.3. Запрещается привлечение обучающихся к работам, противопоказанным их 

возрасту, опасным в эпидемиологическом отношении, в ночное время, в 

праздничные дни, связанным с применением ядохимикатов, а также с подъемом и 

перемещением тяжестей свыше норм, установленных для подростков. 

5.4. При несчастных случаях, происшедших с обучающимися в процессе труда, 

им оказывается срочная медицинская помощь. Несчастные случаи и причины, 

приведшие к ним, расследуются в установленном порядке. Должны быть 

немедленно устранены организационно-технические причины несчастного случая и 

приняты меры к предотвращению подобных случаев в дальнейшем. 

5.5. Контроль за обеспечением безопасных условий общественно полезного 

труда обучающихся осуществляет комиссия по охране труда. 

 
  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D5939D0FDBA026A8AF95F89E132A6088F6AAC0E96B3606389CB5BE40DEC20B1D2DBBA5DD1B14546A9ED2C67BC739A880B5BD94ACF785266DwA39K


 10 
                                

                                                                                         Приложение  

                                                                                       Директору 

                                                                                                 Т.В. Российской 

                                                                                                                              от _______________________ 

(ФИО родителя) 

 Согласие родителя (законного представителя) на привлечение ребенка  

к общественно-полезному труду 

 

 

Я, ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

 

родитель (законный представитель) обучающегося(йся) ________класса ГБОУ ООШ с.Романовка 

_______________________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося) 

 

в соответствии со ст.34 п.4 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ (принят 

Государственной Думой 21.12.2012 г., одобрен Советом Федерации 26.12.2012 г.) осведомлен(а) о 

добровольности участия в трудовой и другой общественно-полезной деятельности  обучающихся 

и даю согласие на привлечение своего ребенка к следующим видам деятельности 

 
Вид общественно-полезной деятельности Подпись в 

случае согласия 

Трудовая деятельность: сезонная уборка территории от растительных 

остатков (работа с граблями, мотыгой, веником). 

 

Трудовая практика на пришкольном участке: механическая обработка 

почвы ручными орудиями труда, посев семян и высадка рассады, полив 

грядок из шлангов. 

 

Экологические акции: очистка территории от безопасного мусора, 

мероприятия по охране растений, родников; проведение экологических 

исследований и экскурсий, общественно-пропагандистская 

экологическая работа (участие в конкурсах, агитбригадах и т.д.) 

 

Волонтерская деятельность: помощь пожилым и одиноким людям, 

целевые акции общественного и трудового характера. 

 

Участие во внеурочной деятельности: посещение кружков прикладной 

направленности, проектная и опытническая работа, краеведческие 

исследования и т.д. 

 

Участие в художественной самодеятельности: выступления в концертах, 

агитбригадах, участие в фестивалях и др. 

 

Деятельность, связанная с самообслуживанием: ремонт наглядных 

пособий и книг, уход за комнатными растениями, дежурство по школе и 

и в кабинетах. 

 

 

 

 дата___________________                                  ПОДПИСЬ (родителя)______________________ 


		2024-04-15T12:22:21+0400
	00f82796b78eb967a3
	Российская Татьяна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




